
C o p i a  

 

COMUNE DI ZERBOLO' 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 

Provvedimenti conseguenti alla Deliberazione n. 4/2020 della Corte 
dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, riferita 
all'adunanza pubblica del 18 Dicembre 2019.           

 
L’anno duemilaventi addì dodici del mese di settembre alle ore nove e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Centenara Gian Antonio - Sindaco Sì 

2. Perticati Annarosa - Vice Sindaco Sì 

3. Pellegri Valentina - Assessore Sì 

4. Garlaschini Pietro - Consigliere Sì 

5. Salvati Alessio - Consigliere Giust. 

6. Graia Giorgio - Consigliere Sì 

7. Guaschi Chiara - Consigliere Sì 

8. Bensi Riccardo - Consigliere Sì 

9. Fossati Fabrizio - Consigliere Sì 

10. Cavalli Elisa - Consigliere Sì 

11. Dott.ssa Carnevale Bonino Alessandra - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta Colacicco la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Centenara Gian Antonio nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Premesso che la Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia 

nell’adunanza pubblica del 18 Dicembre 2019 ha adottato la deliberazione n. 4/2020/PRSP 

nei confronti del Comune di Zerbolò (PV), ed ha richiesto osservazioni e deduzioni, con 

riferimento agli esercizi 2015, 2016, 2017 e 2018, in merito  alla rideterminazione del risultato 

sostanziale di amministrazione, all’effettiva entità del fondo crediti di dubbia esigibilità. 

 

Considerato che la Corte dei Conti raccomanda di adottare ogni iniziativa atta a garantire il 

superamento del costante ricorso alle anticipazioni di tesoreria, il rafforzamento dell’attività di 

riscossione delle entrate, l’eliminazione dei residui attivi fondati su ragioni di credito 

insussistenti e le reimputazioni suscettibili di dar luogo alla costituzione del fondo pluriennale 

vincolato. 

 

Valutato che con note fornite dal Comune prot.n.5211 del 19 ottobre 2019 e prot.n.6211 del 

11 dicembre 2019 sono state fornite alla Corte alcuni chiarimenti e delucidazioni in merito ai 

profili di criticità nella gestione finanziaria dell’ente in relazione all’omessa adozione dei 

provvedimenti richiesti con la deliberazione n.54/2017/PRSE, alla gestione dei residui 2015, 

alla gestione della liquidità e reiterato ricorso dell’anticipazione di tesoreria esercizi 

2015,2016-2017, alla gestione del bilancio derivante dal riaccertamento straordinario e 

ordinario, alla reimputazione del fondo pluriennale vincolato, alla rappresentazione adeguata 

del fondo crediti di dubbia esigibilità, alla corretta rappresentazione del risultato di 

amministrazione esercizi 2015-2016-2017. 

 

Preso atto che risulta necessario procedere all’analisi dei seguenti allegati al Rendiconto 

della gestione 2015, 2016, 2017 e 2018: 

1. Verifica degli equilibri 

2. Quadro generale riassuntivo 

3. Prospetto dimostrativo risultato di amministrazione 

4. Composizione accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità 

5. Composizione fondo pluriennale vincolato 

6. Utilizzo avanzo di amministrazione. 

 

Valutato che il Comune di Zerbolò, per gli esercizi 2015 e 2018, non aveva applicato 

correttamente l’istituto del Fondo crediti di dubbia esigibilità previsto dal D.Lgs 118/2011 in 

considerazione del fatto che i rendiconti 2015 e 2018 presentavano al 31.12 un’iscrizione del 

FCDE - nella parta vincolata del risultato di amministrazione - rispettivamente pari a 



€.96.862,02 anziché €.99.864,59 (differenza €.3.002,57) per l’esercizio 2015 e pari a €.0,00 

anziché €.115.360,60 (differenza €.115.360,60) per l’esercizio 2018. 

 

Considerato che l’incorretta iscrizione nei rendiconti di gestione del fondo per un importo 

complessivo di €.118.363,17 (€.3.002,57+€.115.360,60) da un lato ha determinato la 

violazione del postulato di veridicità, dall’altro lato la contabilizzazione errata dell’operazione 

gestionale non ha influenzato la sostanza economico finanziaria dell’operazione stessa in 

quanto la parte disponibile dell’avanzo non è stata utilizzata. 

 

Tenuto conto che dall’analisi e valutazione tecnico-contabile risulta necessaria la 

rideterminazione del risultato sostanziale di amministrazione 2015 (in conseguenza della 

rettifica del fondo crediti di dubbia esigibilità 2015) come segue: 

1. Equilibrio di bilancio 2015    €.     9.826,79 

2. Avanzo di competenza 2015*   €.     9.826,79 

3. Risultato di amministrazione 2015 

a) Risultato di amministrazione   €.159.786,10 

b) Totale parte accantonata    €.  99.864,59 

c) Totale parte disponibile    €.  59.921,51 

4. Composizione FPV 2015 

FPV di entrata      €.274.316,93 

FPV di spesa      €.  21.158,40 

5. Utilizzo avanzo di amministrazione   €.            0,00 

*[rettifica del Titolo 5 chiusura anticipazione da istituto tesoriere/cassiere -€.274.081,65] 

 

Tenuto conto che dall’analisi tecnico-contabile non risulta necessaria la rideterminazione 

del risultato sostanziale di amministrazione 2016 (in conseguenza della rettifica del fondo 

crediti di dubbia esigibilità 2016) e le risultanze rimangono confermate come segue: 

1. Equilibrio di bilancio 2016    €.    29.603,91 

2. Avanzo di competenza 2016    €.    29.603,91 

3. Risultato di amministrazione 2016 

a) Risultato di amministrazione   €.245.148,47 

b) Totale parte accantonata    €.226.591,75 

c) Totale parte vincolata    €.   16.200,00 

d) Totale parte disponibile    €.     2.356,72 

4. Composizione FPV 2016 

FPV di entrata      €.   21.158,40 

FPV di spesa      €.             0,00 

5. Utilizzo avanzo di amministrazione   €.   59.921,51 



 

Tenuto conto che dall’analisi tecnico-contabile non risulta necessaria la rideterminazione 

del risultato sostanziale di amministrazione 2017 (in conseguenza della rettifica del fondo 

crediti di dubbia esigibilità 2017) e le risultanze rimangono confermate come segue: 

1. Equilibrio di bilancio 2017    €.    60.230,74 

2. Avanzo di competenza 2017    €.    60.230,74 

3. Risultato di amministrazione 2017 

a) Risultato di amministrazione   €.131.135,46 

b) Totale parte accantonata    €.115.135,46 

c) Totale parte disponibile    €.  16.718,00 

4. Composizione FPV 2017 

FPV di entrata      €.             0,00 

FPV di spesa      €.             0,00 

5. Utilizzo avanzo di amministrazione   €.             0,00 

 

Tenuto conto che dall’analisi tecnico-contabile risulta necessaria la rideterminazione del 

risultato sostanziale di amministrazione 2018 (in conseguenza della rettifica del fondo crediti 

di dubbia esigibilità 2018) come segue: 

1. Equilibrio di bilancio 2018    €.    55.653,55 

2. Avanzo di competenza 2018*  **   €.    55.653,55 

3. Risultato di amministrazione 2018 

a) Risultato di amministrazione   €.225.771,20 

b) Totale parte accantonata    €.159.577,37 

c) Totale parte disponibile    €.  66.193,83 

4. Composizione FPV 2018 

FPV di entrata      €.             0,00 

FPV di spesa      €.             0,00 

5. Utilizzo avanzo di amministrazione   €.             0,00 

*[rettifica del Titolo 5 chiusura anticipazione da istituto tesoriere/cassiere +€.38.015,14] 

** [rettifica del Titolo 9 entrate di terzi e partite di giro -€.6.830,26] 

 

Valutato che le rettifiche sopraelencate agli allegati di bilancio riferite agli esercizi 2015 - 

2016 -2017 – 2018, consentono il ripiano del disavanzo tecnico derivante dal riaccertamento 

straordinario di €.44.216,77, mediante imputazione dell’importo complessivo di €.44.216,77 

all’esercizio 2018 e il contestuale aggiornamento degli allegati della verifica dell’equilibrio 

economico finanziario di competenza 2018, del quadro generale riassuntivo 2018 al 

rendiconto della gestione 2018 e del prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

2018. 



Osservato che nel corso degli ultimi anni il ricorso alle anticipazioni di tesoreria è avvenuto 

in modo costante, così come risulta dalla registrazioni contabili relative agli incassi [titolo 7 

dell’entrata] e pagamenti [titolo 9 della spesa], tenendo in considerazione le variazioni degli 

schemi di bilancio introdotti dal D.Lgs 118/2011, come segue: 

 

 
 

Osservato che il totale dei residui attivi al 31 dicembre 2019 pari a €.870.824,02 è riferibile 

sostanzialmente al titolo I “entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa” e in 

particolare i crediti più rilevanti sono afferenti a IMU non riscossa per €.260.200,36 

(€.255.869,6+4.330,72) e a Tari non riscossa per €.263.160,98 

(€.29.525,66+€.220.843,32+€.12.792,00). 

 

Osservato che le reimputazioni del Fondo pluriennale vincolato dal 2015 al 2018 non hanno 

alterato le risultanze del risultato di amministrazione. 

 

Considerato che il bilancio, alla luce delle rettifiche sopraelencate, è redatto nell’osservanza 

delle norme di Legge, dello statuto dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi 

previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili 

applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto decreto legislativo. 

 

Verificato che, alla luce delle rettifiche sopraelencate, è garantita la coerenza interna, la 

congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio nonché la coerenza esterna ed 

in particolare la possibilità, con le previsioni proposte, di rispettare gli equilibri di finanza 

pubblica. 

 

Tenuto conto che gli equilibri economici finanziari di cui all’art.162 del Tuel sono rispettati 

per la riduzione e la non applicazione della parte disponibile del risultato di amministrazione 

2015, 2017, 2018 e 2019. 

 

Viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il . 

 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità. 

 

Osservato che  alla luce delle rettifiche da effettuarsi si evidenzia che: 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 

- non risultano debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 

- è stato rispettato l’obiettivo del pareggio di bilancio; 

- sono state rispettate le disposizioni sul contenimento delle spese di personale; 

- è stato conseguito un risultato di amministrazione disponibile (lett. E) positivo; 

- gli accantonamenti risultano congrui. 

 

Visto il Rendiconto consuntivo 2015 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

10 del 26.04.2016. 

 

Visto il Rendiconto consuntivo 2016 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

15 del 29.04.2017. 

 

Visto il Rendiconto consuntivo 2017 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

5 del 27.04.2018. 

 

Visto il Rendiconto consuntivo 2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

8 del 07.05.2019. 

 

Visto il Rendiconto consuntivo 2019 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

16 del 11.07.2020. 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, della 

proposta resa dal Responsabile del Servizio, unitamente al parere di regolarità contabile,  

resi in forza degli artt. 49 e  147 bis, comma 1,  del Testo Unico 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i. 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti. 

 

Con n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Consiglieri Comunali Fabrizio Fossati ed Elisa 

Cavalli), resi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

1. di procedere alla rettifica dei seguenti allegati al Rendiconto della gestione: 



 

Esercizio 2015 

 
 
 
 



Quadri generale riassuntivo 2015 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Esercizio 2018 
 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Quadro generale riassuntivo 2018 
 

 
 

 

 

2. di aver provveduto, alla luce delle rettifiche effettuate, a porre rimedio alle discordanze 

contabili riscontrate al fine di conseguire:  

 la salvaguardia degli equilibri di bilancio;  

 il rispetto dell’obiettivo del pareggio di bilancio;  



 il rispetto delle disposizioni sul contenimento delle spese di personale;  

 il conseguimento di un risultato di amministrazione disponibile (lett. E) positivo;  

 la congruità degli accantonamenti.  

 il recupero del maggior disavanzo tecnico di amministrazione derivante dal 

riaccertamento straordinario con l’imputazione all’esercizio 2018 

 - di procedere all’invio dei dati relativi alle rettifiche del rendiconto 2015 e 2018 alla 

banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della Legge 31 

dicembre 2009, n. 196. 

 

3. di adottare nel corso dell’esercizio 2020 ogni iniziativa volta a garantire il superamento del 

costante ricorso alle anticipazioni di tesoreria. 

 

4. di adottare nel corso dell’esercizio 2020 ogni iniziativa volta al rafforzamento dell’attività di 

riscossione delle entrate, pur nella consapevolezza delle criticità attuali in conseguenza del 

Covid 2019. 

 

5. di verificare le corrette imputazioni al fondo pluriennale vincolato di entrata e spesa 

esercizio 2020. 

 

6. di garantire la rappresentazione veritiera e corretta del risultato di amministrazione 2020 

attraverso una sana gestione dell’ente orientata alla puntuale verifica dei crediti e dei debiti in 

relazione alla loro sussistenza ed esigibilità. 

 

 

 

Successivamente, con separata votazione, con n. 7 voti favorevoli e n. 2 contrari (Consiglieri 

Comunali Fabrizio Fossati ed Elisa Cavalli), resi per alzata di mano, la seguente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to : Centenara Gian Antonio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 16/09/2020 al 01/10/2020 come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Zerbolo' , lì 16/09/2020 

Il Segretario Comunale  
F.to :  Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12.09.2020 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Maranta Colacicco 
 

 


